УИД № 59RS0017-01-2023-001673-91 

Дело № 2-90/2024 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 марта 2024 года г. Губаха 

Губахинский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Баскаль В.С. при секретаре судебного заседания Мельниковой М.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора города Губахи в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Администрации Губахинского муниципального округа Пермского края о возложении обязанности предоставить жилое помещение по договору социального найма, 

заслушав пояснения представителя истца прокуратуры г.Губахи ФИО4, истца ФИО1, представителя ответчика Администрации Губахинского муниципального округа Пермского края ФИО5, изучив материалы дела,

установил:

Прокурор г.Губахи в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратился в суд с иском к Администрации Губахинского муниципального округа Пермского края (далее – ответчик) о возложении обязанности предоставить жилое помещение по договору социального найма. Требования мотивированы тем, что прокуратурой г.Губахи на основании обращения ФИО1 была проведена проверка на предмет соблюдения требований жилищного законодательства, по результатам которой установлено, что 24.12.2018 г. между ФИО1 и администрацией Губахинского городского округа Пермского края заключен договор социального найма жилого помещения №. В соответствии с договором администрация предоставила ФИО1, ФИО2, ФИО3 благоустроенное изолированное жилое помещение, состоящее из 2 комнат в квартире общей площадью 43,1 кв.м., в том числе жилой площадью 24,0 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Постановлением администрации от 04.09.2017 №974 на основании заключения межведомственной комиссии №125 от 22.08.2017 многоквартирный 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу.

Распоряжением администрации от 06.03.2018 №66-р указанный многоквартирный дом включен в перечень домов, подлежащих сносу, и установлен срок отселения физических лиц - до 31.12.2030 г.

Из технического заключения № 41-Ж-17 от 2017 г. по результатам технического обследования конструкций многоквартирного дома техническое состояние объекта классифицировано как аварийное. Дальнейшая эксплуатация конструкций многоквартирного жилого дома небезопасна. Техническое состояние наружных стен, перекрытий оценено как аварийное, что свидетельствует об исчерпании несущей способности и опасности обрушения. Физический износ здания по состоянию на 2017 г. составлял 58%.

13.07.2023 г. помощником прокурора города ФИО4 с участием государственного жилищного инспектора ФИО6 осуществлён выезд по указанному адресу, по результатам которого установлено, что в данном доме наблюдается разрушение деревянного основания кровли по карнизу многоквартирного дома, наличие вертикальных трещин по фасаду многоквартирного дома. В 

<

адрес> - проседания деревянных перекрытий пола, выпадение отдельных кирпичей из печной конструкции; 

<

адрес> – зыбкость деревянных перекрытий пола и проседания деревянных перекрытий пола, 

<

адрес> – трещины в перекрытии потолка, проседания деревянных перекрытий пола; 

<

адрес> - трещины в перекрытии потолка в жилом помещении; 

<

адрес> - трещины в перекрытии потолка в жилом помещении; многочисленные очаги гниения, трещины и сколы деревянных конструкций кровли. Выявлено наличие угрозы обрушения конструкций дома. Визуально улучшений в техническом состоянии дома установлено не было. Сведения о проведении в доме капитального ремонта отсутствуют, документы, подтверждающие проведение противоаварийных мероприятий, а также работ по приведению конструкций в работоспособное состояние, администрацией не представлено. 

ФИО1 и члены её семьи в настоящее время фактически по данному адресу не проживает, так как находиться в жилом помещении опасно для жизни и здоровья. ФИО1 и члены её семьи иного жилья в собственности либо на праве пользования не имеют, вынуждены арендовать жилье. Вместе с тем, несмотря на вышеизложенные обстоятельства, администрацией мер к расселению многоквартирного дома и переселению граждан не принято.

С учетом изложенного полагали необходимым возложить на ответчика обязанность по обеспечению ФИО1 и членов её семьи во внеочередном порядке по договору социального найма благоустроенным жилым помещением общей площадью не менее 43,1 кв.м., расположенным в границах Губахинского муниципального округа Пермского края. 

Определением суда от 11.01.2024 к участию в деле в качестве третьего лица привлечено Министерство строительства Пермского края.

От ответчика Администрации Губахинского муниципального округа Пермского края поступили возражения на исковые требования, в которых указано, что наличие факта непригодности жилого помещения для проживания не может являться достаточным основанием для внеочередного обеспечения лица жилым помещением по договору социального найма. Материалы дела не содержат доказательств наличия у семьи ФИО1 статуса малоимущих, что имеет существенное значение для разрешения вопроса о предоставлении вне очереди жилого помещения по договору социального найма. Семья ФИО1 длительное время фактически в аварийном доме не проживает, то есть угрозы для жизни и здоровья не имеется. Кроме того прокурор просит предоставить жилое помещение в границах Губахинского муниципального округа, однако по требованиям закона жилое помещение должно быть предоставлено в границах данного населенного пункта – п. Углеуральский. 

От третьего лица Министерства строительства Пермского края поступил отзыв по исковому заявлению, в котором отмечено, что в настоящее время меры в виде принятия решения об изъятии земельного участка под аварийным домом № по 

<

адрес> для муниципальных нужд администрацией не приняты, поэтому требования истца являются преждевременными и удовлетворению не подлежат. Из искового заявления следует, что ФИО1 и члены её семьи в настоящее время проживают в ином жилом помещении на территории г.Губахи. Достаточных обстоятельств, указывающих на то, что пользование жилым помещением, находящимся в доме, признанном аварийным, создает реальную угрозу для жизни и здоровья ФИО1 и членов её семьи, в материалы дела не представлено.

Представитель истца Прокуратуры г.Губахи ФИО4 в судебном заседании исковые требования поддержала, указав, что прокуратурой был подан протест на установленный администрацией срок отселения, также срок расселения прокуратурой был обжалован в суд. Решением суда по делу № 2а-1065/2023 исковые требования прокурора были удовлетворены, решение вступило в законную силу, однако в настоящее время не исполнено. Выезд ФИО1 из аварийного жилого помещения является вынужденным. То обстоятельство, что ФИО1 и члены её семьи в настоящее время проживают в квартире ФИО7, не обеспечивает в полной мере их жилищные права, поскольку каких-либо прав на жилое помещение ФИО7 ФИО1 не имеет. Тот факт, что семья ФИО1 не признана малоимущей, а аварийный дом в настоящее время не включен в региональную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в данном случае не имеет правового значения и не может служить основанием для отказа в удовлетворении исковых требований.

Истец ФИО1 на иске настаивала, указала, что жилое помещение ФИО7 предоставлено ей во временное пользование, в любой момент он может попросить их освободить жилое помещение. С ФИО7 совместное хозяйство они не ведут, фактически в семейных отношениях не состоят. Согласна на предоставление жилого помещения в п. Углеуральский.

Представитель ответчика Администрации Губахинского муниципального округа Пермского края ФИО5 в судебном заседании с иском не согласилась, отметив, что в настоящее время ФИО1 проживает в жилом помещении, предоставленном отцом её дочери, ФИО7, поэтому имеет право пользования данным жилым помещением до разрешения вопроса о предоставлении ей иного жилого помещения вместо аварийного.

Представитель третьего лица Министерства строительства Пермского края в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, направил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежаще, ходатайств об отложении судебного заседания суду не направила, ранее в судебных заседаниях поддерживала исковые требования.

Заслушав пояснения сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно положениям статьи 86 Жилищного кодекса Российской Федерации, если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

Предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 настоящего Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта (статья 89 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Судом установлено и подтверждается письменными материалами дела, что Постановлением Администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края № 974 от 04.09.2017 внесены изменения в Постановление Администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края № 1033 от 29.09.2016 «О признании многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу», включен 

<

адрес> (л.д. 18-19).

Распоряжением главы Администрации Губахинского городского округа Пермского края № 66-р от 06.03.2018 установлен срок отселения физических лиц – до 31 декабря 2030 года (л.д. 51-54, 71-74).

Согласно техническому заключению Губахинского филиала ГБУ «Центр технической инвентаризации и кадастровой оценки Пермского края» № 41-Ж-17 по результатам технического обследования многоквартирного дома по адресу: Пермский край, г.Губаха, рп Углеуральский, 

<

адрес> от 29.05.2017 установлено, что дом года постройки 1953, износ здания на момент проведения обследования – 58 %. По результатам обследования дома техническое состояние фундаментов оценивается как ограниченно работоспособное; техническое состояние наружных стен оценивается как аварийное; техническое состояние перекрытий оценивается как аварийное; техническое состояние крыши оценивается как ограниченно работоспособное; техническое состояние кровли оценивается как удовлетворительное; техническое состояние окон, дверей, полов - неудовлетворительное, техническое состояние отмостки – удовлетворительное; техническое состояние инженерных сетей теплоснабжения - неудовлетворительное, инженерных сетей холодного водоснабжения - удовлетворительное, инженерных сетей водоотведения - неудовлетворительное, инженерных сетей электроснабжения – неудовлетворительное. Техническое состояние конструкций многоквартирного дома в целом классифицировано как аварийное. Дальнейшая эксплуатация конструкций многоквартирного дома небезопасна (л.д.22-40).

Согласно заключению Межведомственной комиссии, назначенной Постановлением главы администрации Губахинского городского округа Пермского края от 13.04.2016 № 367 «О межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», № 125 от 22.08.2017 выявлены основания для признания многоквартирного дома по адресу г.Губаха, рп Углеуральский, 

<

адрес> аварийным и подлежащим сносу в связи с тем, что в доме имеются трещины, искривление горизонтальной линии цоколя, выпирание грунта. Заметное искривление горизонтальных и вертикальных линий стен, вертикальные трещины и выбоины, неравномерная осадка. Следы постоянных протечек, промерзание стен. Выпучивание в вертикальной плоскости. Трещины в местах сопряжения перегородок со смежными конструкциями. Диагональные, продольные и поперечные трещины на потолке, глубокие трещины в местах сопряжения с наружными стенами, в местах у стен обнажение древесины, заметный прогиб балок. Расстройство креплений отдельных листов шифера к обрешетке. Трещины, сколы, протечки и задувание воды и снега, отсутствие настенных желобов и свесов. Потеря эластичности и изоляции проводов. Проржавление систем трубопроводов – канализации. Трещины в кладке печи (л.д. 20-21).

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью Свидетель №1 и ФИО1, что следует из свидетельства о рождении III-ВГ №, выданного Отделом ЗАГС администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края 11.12.2017 г. (л.д. 10).

24.12.2018 г. между Администрацией г.Губахи (наймодатель) и ФИО1 (наниматель) был заключен Договор социального найма жилого помещения №, по которому наймодателем передано нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование находящееся в муниципальной собственности изолированное жилое помещение, состоящее из двух комнат, по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 43,1 кв.м., жилой 24,0 кв.м. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселены члены семьи: дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 7-8). 

Согласно акту визуального осмотра общего имущества многоквартирных домов от 11.07.2023 (л.д. 16-17) комиссией в составе начальника отдела по муниципальному жилищному контролю Управления строительства и ЖКХ Администрации Губахинского муниципального округа Пермского края, директора МКУ «Управление по делам гражданской обороны и ЧС Губахинского муниципального округа», ведущего специалиста ТУ по решению вопросов пос. Углеуральский, Парма, Шестаки, Нагорнский администрации Губахинского муниципального округа, мастера участка управляющей организации ИП ФИО8 при участии начальника отдела по связям с общественностью и внутренней политике Администрации Губахинского муниципального округа Пермского края с целью определения наличия/отсутствия угрозы жизни и здоровью граждан установлено, что в доме № 20 по ул.XX Партсъезда рп Углеуральский частично были проведены работы по текущему ремонту кровли, фасада, подъезда. Окна и двери в доме имеются, выпучивание потолочного перекрытия в подъезде МКД и/или его выпадение, трещины в несущих стенах или их расхождение (в том числе в подъезде МКД), провисание или выпадение отдельных частей кровли, проседание полов и/или лестничного марша в подъезде, проседание или деформация входной группы тамбура и крыльца не наблюдаются. Таким образом, наличие угрозы жизни и здоровью граждан, проживающих в доме № 20 по ул. XX Партсъезда рп Углеуральский, не установлено. 

Инспекцией государственного жилищного надзора Пермского края принято участие в проверке прокуратуры города Губахи 13.07.2023 г., в рамках которой произведен визуальный осмотр домов в п.Углеуральский, в том числе, 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, в ходе которого установлено, что у дома имеются разрушения деревянного основания кровли по карнизу многоквартирного дома, наличие вертикальных трещин по фасаду многоквартирного дома, сделан вывод о том, что техническое состояние многоквартирного жилого дома представляет угрозу разрушения (в том числе обрушения), не обеспечивает безопасности жизни и здоровья проживающих граждан (л.д. 41-44). 

14.07.2023 г. и.о. прокурора г.Губахи подан протест на Распоряжение главы Администрации Губахинского городского округа Пермского края № 216-р от 04.09.2017 в части установленного срока отселения физических лиц многоквартирного жилого дома по адресу: г.Губаха, рп Углеуральский, ул.

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 157-159), на данный протест 27.07.2027 г. главой муниципального округа дан ответ, что срок отселения физических лиц будет изменен на срок до 31.12.2029 года (л.д. 160).

Согласно протоколу внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Губахинского муниципального округа от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.45-47) Территориальному управлению по решению вопросов 

<

адрес>, Нагорнский, Парма, Шестаки поручено уведомить граждан о расселении из аварийного жилого фонда в маневренный и разъяснить, что для предоставления маневренного фонда гражданам, которые не имеют иной собственности, необходимо предоставить пакет документов.

Распоряжением главы администрации Губахинского муниципального округа 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ в Распоряжение администрации городского округа «

<

адрес>» №-р от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения, и установлен срок отселения физических лиц – до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75).

Согласно заключению ООО «Мотовилиха» по техническому обследованию в период август-сентябрь 2023 г. строительных конструкций многоквартирного жилого 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, рп Углеуральский, ул. XX Партсъезда, многоквартирный дом не соответствует строительным, санитарным, противопожарным нормам и правилам. Конструктивные и другие характеристики многоквартирного жилого дома не соответствуют требованиям надежности и безопасности частей жилого дома, что создает угрозу жизни и здоровью граждан. Жилой дом не пригоден для постоянного проживания и не может эксплуатироваться. Эксплуатация дома должна быть прекращена (л.д. 77-97).

30.10.2023 г. ФИО1 обратилась в прокуратуру г.Губахи с заявлением, в котором просила рассмотреть факты бездействия администрации г.Губахи по расселению аварийного многоквартирного дома по адресу: г.Губаха, п. Углеуральский, 

<

адрес>, а также обратиться в суд в её интересах с требованиями о возложении на администрацию обязанности расселить данный дом (л.д. 6). 

Как следует из письма Администрации Губахинского муниципального округа Пермского края от 03.11.2023 № 148-01-22-2-исх-6164 в адрес прокурора города Губахи, обращений от ФИО1 по вопросу предоставления жилого помещения, пригодного для проживания, в администрацию Губахинского муниципального округа не поступало. Многоквартирный жилой 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> края на 2019 – 2024 годы, поэтому расселение дома возможно только после ДД.ММ.ГГГГ Решение об изъятии земельного участка под домом № 20 не принималось. ФИО1 на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении по договору социального найма и признания её малоимущей с соответствующим заявлением в администрацию Губахинского муниципального округа не обращалась (л.д. 14-15). 

Актом проверки фактического проживания граждан в жилом доме по адресу: пос.Углеуральский, ул. XX Партсъезда, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, составленным комиссией Территориального управления пос.Углеуральского, установлено, что в 

<

адрес> данного многоквартирного дома никто не проживает длительное время, остаются проживать в доме жители квартир №, №, №, № (л.д. 76).

08.02.2024 г. Администрация Губахинского муниципального округа Пермского края обратилась в Министерство строительства Пермского края с запросом о сроках разработки программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 г. (л.д. 161), 16.02.2024 г. Министерством строительства Пермского края дан ответ, что в настоящее время Правительством Пермского края разрабатывается региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда указанной категории, утверждение которой планируется в I квартале 2024 года (л.д. 162). 

Изучив представленные доказательства в совокупности в соответствии с требованиями статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд полагает, что исковые требования прокурора города Губахи в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Администрации Губахинского муниципального округа Пермского края о возложении обязанности предоставить жилое помещение по договору социального найма подлежат удовлетворению.

Как разъяснено в Обзоре судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном Президиумом Верховного Суда Верховного Суда Российской Федерации 29 апреля 2014 года, если при рассмотрении дела будет установлено, что помещение, в котором проживает гражданин, представляет опасность для жизни и здоровья по причине его аварийного состояния или по иным основаниям, то предоставление иного жилого помещения, отвечающего санитарным и техническим требованиям, взамен непригодного для проживания не может быть поставлено в зависимость от наличия плана и срока сноса дома. Суд может обязать орган местного самоуправления предоставить истцу другое благоустроенное жилое помещение во внеочередном порядке.

В ситуации, когда дальнейшее проживание в аварийном жилом помещении, предоставленном по договору социального найма, создает угрозу для жизни и здоровья нанимателя и членов его семьи, суд вправе обязать орган местного самоуправления предоставить указанным лицам другое благоустроенное жилое помещение во внеочередном порядке на основании части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, учитывая и то, что помещение, не соответствующее санитарным и техническим правилам и нормам, не может быть отнесено к категории жилых (часть 2 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Как установлено в ходе судебного разбирательства, многоквартирный дом по адресу: Пермский край, г.Губаха, рп Углеуральский, 

<

адрес> признан аварийным в 2017 году, процент износа конструкций дома на 2017 год составлял 58 %. На 2023 год состояние дома не соответствует строительным, санитарным, противопожарным нормам и правилам, что подтверждается заключением ООО «Мотовилиха». Доказательств иного ответчиком не представлено и судом не установлено. Таким образом, проживание ФИО1 и членов её семьи в 

<

адрес> невозможно и представляет угрозу для их жизни и здоровья.

Как следует из Уведомлений Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информации о наличии в собственности у ФИО1, ФИО2, ФИО3 объектов недвижимости (л.д. 48, 49, 50, 62, 63).

Таким образом, каких-либо иных жилых помещений в собственности ФИО1 и членов её семьи не имеется.

Суд отклоняет доводов ответчика о том, что истцы имеют право пользования жилым помещением по адресу: рп Углеуральский, 

<

адрес>, где и проживают в настоящее время, в силу следующего.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости жилое помещение по адресу: м.о. Губахинский, рп Углеуральский. 

<

адрес> принадлежит на праве собственности Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 61).

Справкой ООО «Партнер» от 26.12.2023 (л.д. 98) указано, что ФИО7 зарегистрирован по адресу: г.Губаха, рп.Углеуральский, 

<

адрес>, проживает с сожительницей и детьми: ФИО1 (сожительница), ФИО2 (дочь сожительницы), ФИО3 (дочь). По информации ООО «Партнер» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 144), Свидетель №1 по адресу регистрации 

<

адрес>, рп.Углеуральский, 

<

адрес> на 29.02.2024 г. не проживает.

Таким образом, жилое помещение по адресу: рп Углеуральский, 

<

адрес> является исключительно собственностью ФИО7 Как следует из пояснений истца ФИО1, она с ФИО7 в зарегистрированном браке не состоит и не состояла. Каких-либо правовых оснований, свидетельствующих о наличии права пользования данным жилым помещением ФИО1 и её детьми, из материалов дела не усматривается.

Нормами статьи 60 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что ребенок не имеет права собственности на имущество родителей. Дети и родители, проживающие совместно, могут владеть и пользоваться имуществом друг друга по взаимному согласию.

Таким образом, вопреки мнению представителя ответчика, малолетняя ФИО3 не имеет безусловного права пользоваться имуществом отца ФИО7 – квартирой по адресу: рп Углеуральский. 

<

адрес>. 

При таких обстоятельствах с целью обеспечения жилищных прав истцов суд приходит к выводам о необходимости предоставления ФИО1 и членам её семьи иного жилого помещения взамен аварийного по договору социального найма во внеочередном порядке.

В пункте 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» содержатся указания, что предоставляемое гражданам по договору социального найма другое жилое помещение должно отвечать требованиям статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации: оно должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта. Если наниматель и члены его семьи занимали квартиру или комнату (комнаты) в коммунальной квартире, им предоставляется квартира или жилое помещение, состоящее из того же числа комнат, в коммунальной квартире.

Истцы ФИО1 и члены её семьи по договору социального найма занимали двухкомнатную квартиру общей площадью 43,1 кв.м., в связи с чем им следует предоставить благоустроенное жилое помещение по договору социального найма общей площадью не менее 43,1 кв.м., состоящее из двух комнат.

Прокурором г.Губахи заявлены требования о предоставлении семье ФИО1 по договору социального найма жилого помещения в границах Губахинского муниципального округа Пермского края.

Между тем согласно положениям статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации ФИО1 и членам её семьи должно быть предоставлено жилое помещение в границах того же населенного пункта, где расположено ранее занимаемое жилое помещение, признанное аварийным. 

Под населенным пунктом понимается населенное место (поселение), первичная единица расселения людей в пределах одного застроенного земельного участка (город, поселок, поселок городского типа, село).

Понятие «населенный пункт» применительно к статье 86 и части 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации, регулирующим порядок предоставления благоустроенного жилого помещения по договору социального найма в связи со сносом дома, не является равнозначным понятиям «муниципальное образование», «городской округ» или «муниципальный район» (Обзор судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденный Президиумом Верховного Суда Верховного Суда Российской Федерации 29 апреля 2014 года).

Учитывая данные требования и возражения ответчика, исковые требования подлежат удовлетворению в части: на Администрацию Губахинского муниципального округа Пермского края следует возложить обязанность предоставить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 благоустроенное жилое помещение по договору социального найма в границах населенного пункта рабочий поселок Углеуральский Губахинского муниципального округа Пермского края.

Руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Исковые требования прокурора г.Губахи удовлетворить частично.

Обязать Администрацию Губахинского муниципального округа Пермского края предоставить ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, благоустроенное жилое помещение по договору социального найма общей площадью не менее 43,1 кв.м., состоящее из двух комнат и расположенное в границах населенного пункта рабочий поселок Углеуральский Губахинского муниципального округа Пермского края.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Губахинский городской суд Пермского края в течение одного месяца с даты составления мотивированного решения.

Мотивированное решение суда изготовлено 07 марта 2024 года.

Судья В.С. Баскаль